•	 valorização dos colaboradores: capacitação contínua, incluindo temas relacionados à 
sustentabilidade, oferta de benefícios, programas de saúde, bem-estar e segurança no 
trabalho. 

•	 contribuição social:   o Banpará, no ano de 2024, investiu R$ 559.752,00 (quinhentos e cinquenta 
e nove mil, setecentos e cinquenta e dois reais) em projetos de instituições sem fins lucrativos 
alinhadas à sua missão, visão e valores institucionais, além de estarem fundamentadas nos 
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS), conforme abaixo:

◊	 Obra das Filhas do Amor de Cristo – Casa do Menino Jesus:

[...]

valores destinados aos membros do Conselho de Administração, Conselho Fiscal, Comitê de 
Auditoria Estatutário e Comitê de Riscos Estatutário. O valor global anual da remuneração 
dos administradores, referente ao período de abril de 2024 a março de 2025, ficou definido da 
seguinte forma: 

•	 Conselho de Administração: R$ 577.863,95 (quinhentos e setenta e sete mil, oitocentos e 
sessenta e três reais e noventa e cinco centavos);

•	 Diretoria Colegiada: R$ 6.632.377,42 (seis milhões, seiscentos e trinta e dois mil, trezentos e 
setenta e sete reais e quarenta e dois centavos).

O programa de remuneração variável para o ano de 2024 pode ser consultado na Política de 
Remuneração dos Administradores, cuja síntese foi acima apresentada e cujo texto foi mantido, 
na forma da deliberação citada.